
 

1 
 

 
 
 

AREA TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 9 PATRIMONIO E DEMANIO – SERVIZI A RETE 
SERVIZIO: PATRIMONIO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 5 
REGISTRO GENERALE N. 1383 
IN DATA 13-06-2023 
 
UFFICIO: PATRIMONIO 
 
Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE PER LA CONCESSIONE DEL 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' - ANNO 2022. LIQUIDAZIONE € 
78.935,95. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO CHE  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 6732 del 25/07/2022, Regione Lombardia ha 
approvato il provvedimento che assegna ai Comuni e alle Aler le risorse per il contributo regionale 
di solidarietà, anno 2022, definendo il relativo riparto; 
- Regione Lombardia ha stanziato a favore del Comune di Como un contributo di € 79.909,96, già 
trasferito all’ente e accertato con proprio provvedimento n.1814 del 29/08/2022 (acc. 492/2022) 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 4833 del 07/06/2021 stabilisce che le economie 
derivanti dall’assegnazione del contributo regionale di solidarietà, anno 2021, rimangono nella 
disponibilità dei Comuni e delle Aler e sono utilizzate per la nuova assegnazione, anno 2022, sulla 
base delle disposizioni del Regolamento Regionale n. 11/2019; 
- le risorse residue non assegnate nell’anno 2021 nella disponibilità del Comune di Como sono pari 
a € 3.141,78; 
- il contributo stanziato a favore del Comune di Como, sommato a quanto residuato dall’erogazione 
del precedente contributo ammonta pertanto complessivamente a € 83.051,74; 
 
 

PREMESSO, INOLTRE, CHE 
- con determinazione n. 335 del 17/02/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione 
del contributo regionale di solidarietà, anno 2022 e relativa modulistica, stabilendo il termine entro 
il quale presentare le istanze di contributo; 
- il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione Avvisi per n. 
15 giorni consecutivi dal giorno dal 21/02/2023 al 08/03/2023 e sul sito istituzionale dell’ente, con 
termine per la presentazione delle domande il giorno 31/03/2023, alle ore 12.00;  
-  sono pervenute complessivamente n. 91 istanze; 
 
    CONSIDERATO CHE 
Con determinazione n. 990 del 20/04/2023 è stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle istanze pervenute, la quale si è riunita il giorno 26/04/2023; 



 

2 
 

 
     ATTESO CHE la Commissione: 
- ha proceduto ad individuare le istanze inammissibili ed escluse in quanto carenti dei requisiti di 
accesso al contributo; 
- ha provveduto alla valutazione delle restanti domande sulla base dei criteri previsti dal 
Regolamento Regionale n.11/2019 e richiamati dall’art. 2 dell’Avviso e, stabilito l’importo annuale 
del contributo da assegnare a ciascuno, ha definito la graduatoria dei beneficiari; 
- ha redatto il resoconto dei lavori di valutazione, contenuti nel verbale depositato in atti;  
 
     RITENUTO, all'esito dei lavori della Commissione di valutazione: 
a) di approvare il verbale dei lavori della Commissione di valutazione ed i relativi allegati, come di 
seguito indicato: 
- all. 1 – elenco delle istanze pervenute; 
- all. 2 - elenco delle istanze inammissibili a causa della presentazione fuori termine o da parte di 
soggetti non inquilini di un alloggio SAP 
- all. 3 - elenco delle istanze escluse a causa della carenza dei requisiti di accesso al contributo; 
- all. 4 elenco delle istanze ammesse, con assegnazione del contributo, secondo le indicazioni 
contenute nel Regolamento regionale n.11/2019 e nell'art. 2 dell’Avviso; 
 
b) di assegnare il contributo regionale di solidarietà, anno 2022 ai beneficiari risultanti dalla 
graduatoria delle istanze ammesse, contenente i dati riguardanti la morosità di ognuno e l’importo 
del relativo contributo concesso; 
c) di considerare tali graduatorie parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche 
se non materialmente allegate, in quanto non soggette a pubblicazione per rispetto della normativa 
sulla privacy; 

     
     RICHIAMATI: 
- la delibera del Consiglio comunale n. 51 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto: "Approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e del bilancio finanziario del triennio 2023 - 2025 e 
relativi allegati"; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 20 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025”; 
- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022;  
- il Decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 con il quale al sottoscritto sono state attribuite funzioni 
di direzione del Settore 9 “Patrimonio e Demanio – Servizi a Rete” 
 
    Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
    Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare le risultanze degli esiti della valutazione operata dalla Commissione, come da 
verbale comprendente gli allegati relativi alle graduatorie delle istanze ammesse, di quelle non 
ammesse e delle istanze escluse relative al procedimento "Avviso pubblico per la concessione del 
contributo regionale di solidarietà - anno 2022", queste ultime non materialmente allegate per 
rispetto della normativa sulla privacy,  
2) di dare atto che, in attuazione dell'esito dell’Avviso, l'entità del contributo da erogare ai 
beneficiari ammonta complessivamente a € 78.935,95; 



 

3 
 

3) di liquidare in favore dei beneficiari di cui all’allegato 4 del verbale, l’importo di € 78.935,95, che 
tiene conto del contributo stanziato nel 2022 e delle risorse residue del contributo 2021, così 
suddiviso: 
- € 3.141,78 al cap. 10105040095 (impegno 1839/21) 
- € 75.794,17 al cap.10105040095 (impegno 1221/22) 
4) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è il sottoscritto 
Dirigente del Settore 9 “Demanio e Patrimonio, Servizi a Rete”, ai sensi del Decreto Sindacale n. 
18 del 28/04/2023; 
5) di dare atto infine che è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia entro 30 giorni 
dalla data di comunicazione del presente provvedimento conclusivo. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Antonio Ferro 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


